
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

 
  

BOLETIM OFICIAL Nº118/2021 
Data da publicação:22 de outubro de 2021 

 
 
 

CAMPUS DE ARARANGUÁ PORTARIAS Nº 135 a 136/2021/CTS/ARA 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIAS Nº126, 127/2021/BNU 

CAMPUS DE JOINVILLE 
PORTARIAS Nº097, 098/2021/DCTJ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2021/DCTJ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIAS Nº1023 a 

1028/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU   

PRÓ-REITORIA DE DESENSOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº688 a 707/2021/DDP  
PORTARIAS Nº589 a 590/DAP/PRODEGESP 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PORTARIA NORMATIVA Nº 6/2021/PROPG   

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
PORTARIAS Nº 138, 139/2021/CED 

EDITAL Nº 25/2021/CED 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIAS Nº162 a 167/2021/CFM 
PORTARIA Nº 70/2021/PPGFSC 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
HUMANAS 

PORTARIAS Nº118 a 121/2021/CFH 



 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas pela portaria 
nº 1810/2020/GR de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 

 
Portaria de 06 de outubro de 2021 

 
Nº 135/2021/CTS/ARA – Art. 1º Designar os professores Danielle Soares Rocha Vieira, SIAPE nº 
1899821, Livia Arcêncio Do Amaral, SIAPE nº 1013144, Heloyse Uliam Kuriki, SIAPE nº 2050434 , 
e Janeisa Franck Virtuoso, SIAPE nº 2222578 para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de elaboração de projeto de desenvolvimento de atividade emergencial para o curso 
de graduação em Fisioterapia, atribuindo-lhes a carga horária administrativa de 1 (uma) hora 
semanal  pelo período de 06 de outubro de 2021 a 20 de março de 2022.    
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação no boletim oficial da UFSC.. 

 
Portaria de 19 de outubro de 2021 

 
Nº 136/2021/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o 
Colegiado de curso de Graduação em Engenharia de Energia do Centro de Ciências, Tecnologias 
e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência do professor Luciano 
Lopes Pfitscher, SIAPE nº 1775764, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de carga 
administrativa, com vigência de 19 de outubro de 2021 até 31 de dezembro de 2022: 
 

DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Carla de Abreu D’Aquino 2764022 

Elise Sommer Watzko 2047541 

Giuliano Arns Rampinelli 2057426 

Leonardo Elizeire Bremermann 2221997 

Reginaldo Geremias 1772001 
Thiago Dutra 2367434 

MEMBROS SUPLENTES  

César Cataldo Scharlau 2049292 

Cláudia Weber Corseuil 1811909 
Fernando Henrique Milanese 1606552 

Elaine Virmond 1824004 

María Ángeles Lobo Recio 2222575 

Rogério Gomes de Oliveira 1724307 
COORDENADORIA ESPECIAL DE FÍSICA, QUÍMICA E MATEMÁTICA 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Marcelo Freitas de Andrade 1920981 

Luiz Fernando Belchior Ribeiro 3091588 
MEMBRO SUPLENTE SIAPE 

Marcia Martins Szortyka 2775851 



 

3  

Agenor Hentz da Silva Junior 1822056 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

MEMBRO TITULAR SIAPE 
Olga Yevseyeva 1938037 

MEMBRO SUPLENTE SIAPE 

Fábio Rodrigues De La Rocha 1781774 

Art. 2º Revogar a portaria anterior de nº 110/2020/CTS de 27 de setembro de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação no boletim oficial da UFSC. 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
1814/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portarias de 18 de outubro de 2021 
 
Nº 126/2021/BNU – Art. 1º DESIGNAR comissão para organizar o processo eleitoral de escolha 
da Chefia e Subchefia do Departamento de Ciências Exatas e Educação, do Centro Tecnológico, 
de Ciências Exatas e Educação (CTE). A comissão eleitoral será composta pelos seguintes 
membros: 
 
• Silmar José Spinard Franchi (Presidente) 
• Daniel Almeida Fagundes 
• César Agostinho Schaefer 
Art. 2º DETERMINAR o prazo de 60 dias a contar da data desta portaria para conclusão do 
processo eleitoral.   
 
Nº 127/2021/BNU – Art. 1º RECONDUZIR os docentes abaixo para comporem o Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Química do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação da 
Universidade Federal de Santa Catarina, a partir de 1º de outubro de 2021, com validade de dois 
anos. 
• Lidiane Meier (Titular) 
• Ismael Casagrande Bellettini (Titular) 
• Eduardo Zapp (Titular) 
• José Wilmo da Cruz Junior (Titular) 
• Fernanda Luiza de Faria (Titular) 
• Fernando Fuzinatto Dall’Agnol (Titular) 
• Aldo sena de Oliveira (Titular) 
• Patrícia Bulegon Brondani (Titular) 
• Daniela Brondani (Suplente) 
 



 

4  

Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de 2 (duas) horas semanais para os membros 
titulares.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
 

CAMPUS DE JOINVILLE 
 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1808/2020/GR, de 15 
de dezembro de 2020, resolve: 
 

Portaria de 13 de outubro de 2021 

 
Nº 097/2021/DCTJ - Art. 1º Designar o Chefe do Departamento de Engenharias da Mobilidade, 
Professor Eduardo de Carli da Silva, para substituir a Professora Fátima Araújo Machado durante 
suas férias, na Coordenadora de Extensão Pro Tempore, do Departamento de Engenharias da 
Mobilidade. 
Art. 2º Esta portaria tem validade a partir desta data até o dia 22 do corrente e entra em vigor 
com sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 18 de outubro de 2021 
 
Nº 098/2021/DCTJ - Art.1º Constituir a Comissão Eleitoral para coordenar e encaminhar o pleito 
do dia 29 de novembro deste ano, para a escolha dos representantes docentes do Centro 
Tecnológico de Joinville no Conselho Universitário da UFSC. Esta Portaria tem validade a partir 
hoje até o término do processo eleitoral e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
da UFSC. 
 

Edital de 18 de outubro de 2021 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2021/DCTJ – Anunciar, convoca colégio eleitoral e designa 
comissão eleitoral para encaminhar processo de escolha dos representantes docentes do Centro 
Tecnológico de Joinville-CTJ no Conselho Universitário da UFSC. 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.009329/2021-11, RESOLVE: 
 

Portaria-SEI de 18 de outubro de 2021 
 



 

5  

 

 

nº 1023/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 08 de junho de 2021, a 
servidora TAYANA MACIEL NEVES DE OLIVEIRA, SIAPE 144343 para o Serviço 
Social/CAA/DAADC/HU/SS (organograma UFSC) e Unidade de Atenção Psicossocial (EBSERH) do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.009329/2021-11, RESOLVE: 

 
Portaria-SE de 18 de outubro de 2021 

 
Nº 1024/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º CONCEDER, a partir de 08 de junho de 2021, 
o  adicional  de  insalubridade no percentual de  10%,  equivalente  ao  grau  médio, para a 
servidora TAYANA MACIEL NEVES DE OLIVEIRA, SIAPE 1443434 do Serviço 
Social/CAA/DAADC/HU/SS  (organograma UFSC)- Unidade de Atenção Psicossocial/Serviço Social 
( organograma EBSERH) do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, 
devido à exposição permanente ao risco biológico por contato com pacientes (e/ou materiais por 
eles utilizados sem prévia esterilização) em ambiente hospitalar por tempo igual ou superior à 
metade da jornada de trabalho mensal. (referente aos Laudos de Insalubridade e Periculosidade 
de 08 de junho de 2021, emitido pelo DSST/DAS/SEGESP/UFSC-UNIDADE SIASS). 
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.009329/2021-11, RESOLVE: 

 
Portaria-SEI de 18 de outubro de 2021 

 
Nº 1025/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 08 de junho de 2021, a 
servidora Maria Emília Pereira Nunes, Siape 2927243, do Serviço de 
Psicologia/CAA/DAADC/HU/SP (organograma UFSC) e Unidade de Atenção Psicossocial 
(organograma EBSERH)) do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.009329/2021-11, RESOLVE: 

 
Portaria-SEI de 18 de outubro de 2021 

 
nº 1026/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º CONCEDER, a partir de 08 de junho de 2021, 
o adicional de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora 
Maria Emília Pereira Nunes, Siape: 2927243, do Serviço de Psicologia/CAA/DAADC/HU/SP 
(organograma UFSC) e Unidade de Atenção Psicossocial (organograma EBSERH) do Hospital 
Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, devido à exposição permanente ao risco 
biológico por contato com pacientes (e/ou materiais por eles utilizados sem prévia esterilização) 



 

6  

 

em ambiente hospitalar por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. 
(referente aos Laudos de Insalubridade e Periculosidade de 08 de junho de 2021, emitido pelo 
DSST/DAS/SEGESP/UFSC-UNIDADE SIASS). 
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.009329/2021-11, RESOLVE: 
 

Portaria-SEI de 18 de outubro de 2021 
 
Nº 1027/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 08 de junho de 2021, a 
servidora   Maria do Rosário de Lima Oliveira, Siape 2180691, para o Serviço 
Social/CAA/DAADC/HU/SS (organograma UFSC) e Unidade de Atenção Psicossocial (EBSERH) do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.009329/2021-11, RESOLVE: 

 
Portaria-SEI de 18 de outubro de 2021 

 
Nº 1028/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º CONCEDER, a partir de 08 de junho de 2021, 
o  adicional  de  insalubridade no percentual de  10%,  equivalente  ao  grau  médio, para a 
servidora  Maria do Rosário de Lima Oliveira, Siape 2180691, do Serviço 
Social/CAA/DAADC/HU/SS  (organograma UFSC)- Unidade de Atenção Psicossocial/Serviço Social 
( organograma EBSERH) do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, 
devido à exposição permanente ao risco biológico por contato com pacientes (e/ou materiais por 
eles utilizados sem prévia esterilização) em ambiente hospitalar por tempo igual ou superior à 
metade da jornada de trabalho mensal. (referente aos Laudos de Insalubridade e Periculosidade 
de 08 de junho de 2021, emitido pelo DSST/DAS/SEGESP/UFSC-UNIDADE SIASS). 
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

 

PRÓ-REITORIA DE DEENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 

Portarias de 01 de outubro de 2021 



 

7  

 
Nº 688/2021/DDP - LOTAR os servidores abaixo relacionados. 
 
 



 
Nome MASIS SIAPE Cargo Lotação 

Localização de 
Exercício 

Localização Física Admissão 

ISABEL COLUCCI 
COELHO 

222370 1409364 
PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO 

DEPARTAMENTO 
DE JORNALISMO 

DEPARTAMENTO DE JORNALISMO 03/08/2021 

MICHELE 
PEDROSO DO 
AMARAL 

222368 1168533 
PROFESSOR ENSINO 
BÁSICO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

COLÉGIO DE 
APLICAÇÃO 

COLÉGIO DE 
APLICAÇÃO 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO 04/08/2021 

CAMILA 
SCHWINDEN 
LEHMKUHL 

222382 1129728 
PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS DA 
INFORMAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS DA 
INFORMAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA 
INFORMAÇÃO 

11/08/2021 

KEITTY 
RODRIGUES 
VIEIRA 

222396 3248187 
PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS DA 
INFORMAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS DA 
INFORMAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA 
INFORMAÇÃO 

11/08/2021 

KARINA 
ZENDRON DA 
CUNHA 

222415 2965582 
PROFESSOR ENSINO 
BÁSICO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

COLÉGIO DE 
APLICAÇÃO 

COLÉGIO DE 
APLICAÇÃO 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO 17/08/2021 

LENON SCHMITZ 222492 1013187 
PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
COMPUTAÇÃO / 
DEC/CTS/ARA 

DEPARTAMENTO 
DE 
COMPUTAÇÃO / 
DEC/CTS/ARA 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO / 
DEC/CTS/ARA 

18/08/2021 

ANA CATARINA 
CONTE JAKOVAC 

222503 3249000 
PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
FITOTECNIA 

DEPARTAMENTO 
DE FITOTECNIA 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA 20/08/2021 



 

9  

CARLOS FELIPE 
DE OLIVEIRA 
RAYMUNDO 

222572 1383576 
TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

CENTRO 
TECNOLÓGICO, DE 
CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE ENGENHARIA 
DE CONTROLE, 
AUTOMAÇÃO E 
COMPUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 
CONTROLE, AUTOMAÇÃO E COMPUTAÇÃO 

13/09/2021 

RAFAELA 
RAFOGNATTO 
ANDREGUETTI 

222592 2955297 
FARMACÊUTICO/HABILIT
AÇÃO 

CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS 

13/09/2021 

DEISE TRAVASSO 222600 2498455 ADMINISTRADOR 
DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO/D
A/PROEX 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIV
O/DA/PROEX 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO/DA/PROEX 

13/09/2021 

JESSICA DA 
ROCHA 
OURIQUES 

222610 1861200 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COORDENADORI
A DO 
PROGRAMA DE 
PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
FONOAUDIOLOG
IA 

Serviço de Expediente 16/09/2021 

MAYRA CATHINE 
BAZZANELLA 

222628 1170414 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

CENTRO DE 
FILOSOFIA E 
CIÊNCIAS HUMANAS 

COORDENADORI
A DO 
PROGRAMA DE 
PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
DESASTRES 
NATURAIS 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DESASTRES NATURAIS 

13/09/2021 



 

10  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DANIELA 
FALIGUSKI 

222630 2160403 ADMINISTRADOR 
DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS 

COORDENADORI
A DE 
DIMENSIONAME
NTO E 
MOVIMENTAÇÃ
O 

COORDENADORIA DE DIMENSIONAMENTO 
E MOVIMENTAÇÃO 

13/09/2021 

MARIANE ROTTA 222642 3252133 
FARMACÊUTICO/HABILIT
AÇÃO 

CENTRO DE 
CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

DEPARTAMENTO 
DE QUÍMICA 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 13/09/2021 

ANA CLÁUDIA 
RACCA DA SILVA 

222656 3252177 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA 
DE PROJETOS 

COORDENADORI
A DE PROJETOS 
INSTITUCIONAIS 

COORDENADORIA DE PROJETOS 
INSTITUCIONAIS 

24/09/2021 

JULIANA 
FERNANDES 
VIEIRA 

222666 1270370 MÉDICO/ÁREA 
DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE 

JUNTA MÉDICA 
OFICIAL DA 
UNIDADE SIASS-
UFSC 

JUNTA MÉDICA OFICIAL DA UNIDADE SIASS-
UFSC 

24/09/2021 

PRISCILA FINGER 
DO PRADO 

222710 3252677 
PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
METODOLOGIA DE 
ENSINO 

DEPARTAMENTO 
DE 
METODOLOGIA 
DE ENSINO 

DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DE 
ENSINO 

30/09/2021 



 

Nº 689/2021/DDP – HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 
02/03/2022 o  servidor PAULO LOURENÇO DA SILVA, Matrícula UFSC n.º 219228, Matrícula 
SIAPE n.º 1914603, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio 
Probatório a que está submetido desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo 
acima referido(Ref. Processo nº 23080.003099/2020-14) 

 
Portarias de 04 de outubro de 2021 

 
Nº 690/2021/DDP – homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências da Educação (CED), para a carreira do Magistério Superior, 
realizado pelo Departamento de Educação do Campo (EDC), objeto do Edital nº 
121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, 
página 116. 
Campo de Conhecimento: Ensino/Ensino de História/Educação do Campo (Observar o item 
14.8.3) 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 

1º ALFREDO RICARDO SILVA LOPES 8,48 

2º EMESON TAVARES DA SILVA 8,04 

3º TÂNIA MARA DE BASTIANI 7,89 

4º GABRIELA MIRANDA MARQUES 7,68 
5º FERNANDA REIS VARELLA 7,67 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
 (Ref. Processo nº 23080.062014/2019-98) 
 
Nº 691/2021/DDP – Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do 
Departamento de Ciências da Saúde - DCS/CTS do Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 
73/2021/DDP, de 09 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 172, Seção 
3, de 10/09/2021. 
Campo de conhecimento: Medicina 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. 
N de Vagas: 09 (nove), sendo 01 (uma) delas, preferencialmente, reservada para candidatos 
com deficiência. 
 
Lista Geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º  Ana Lúcia Soares Camargo 

Fagundes 
8,86 

2º Karla Dal Bo Michels 8,70 

3º Gabriel Hahn Monteiro Lufchitz 8,68 

 
Lista de Pessoas com Deficiência: 



 

12  

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
 (Ref. Processo nº 23080.037573/2021-84 ) 
 
Nº 692/2021/DDP – Art. 1o – RETIFICAR, em parte, a Portaria nº 040/PROGRAD/2019, 
publicada no Boletim da UFSC nº 019/2019 de 19 de fevereiro de 2019 como segue: 
 
Onde se lê:  
 
HOMOLOGAR o estágio probatório de: Danilo Piccoli Neto, Matrícula UFSC – 204344, SIAPE – 
2312550 , lotação:  Departamento de Educação no Campo - DEC/CED – Carreira do Magistério 
Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 
20/05/2019, (Processo 23080. 034474/2016-33). 
Leia-se:  
HOMOLOGAR o estágio probatório de: Danilo Piccoli Neto, Matrícula UFSC – 204344, SIAPE – 
2312550 , lotação:  Departamento de Educação no Campo - DEC/CED – Carreira do Magistério 
Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 
24/05/2019, (Processo 23080. 034474/2016-33). 
 
 
Nº 693/2021/DDP – Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, aos 
seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Cárlida Emerim, SIAPE 1555060 - UFSC: 178866 [JOR/CCE], sua Progressão Funcional para a 
Classe D (Professor Associado) Nível 04 a partir de 12/07/2021.  (Processo 
23080.036469/2021-72). 
Carlos Henrique Rodrigues, SIAPE 1753063 - UFSC: 194276 [LSB/CCE], sua Promoção Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir de 12/09/2021.  (Processo 
23080.036109/2021-71). 
Celdon Fritzen, SIAPE 1057342 - UFSC: 171560 [LLV/CCE], sua Progressão Funcional para a 
Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 29/10/2021.  (Processo 
23080.034648/2021-75). 
Chrystianne Goulart Ivanoski, SIAPE 1887165 - UFSC: 180828 [EGR/CCE], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 31/08/2021.  (Processo 
23080.034443/2021-90). 
Cristian Cechinel, SIAPE 1548595 - UFSC: 208102 [CIT/CTS], sua Promoção Funcional para a 
Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir de 18/11/2021.  (Processo 
23080.031662/2021-17). 
Emilio Ernesto Paladino, SIAPE 2544744 - UFSC: 603052 [EMC/CTC], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 01/02/2020.  (Processo 
23080.036450/2021-26). 
Fernando Henrique Milanese, SIAPE 1606552 - UFSC: 180003 [EES/CTS], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 11/07/2021.  (Processo 
23080.033399/2021-09). 
Gabriela Fischer, SIAPE 2329490 - UFSC: 205022 [EDC/CED], sua Progressão Funcional para a 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 10/08/2021.  (Processo 
23080.041581/2021-25). 



 

13  

Giovani Mendonça Lunardi, SIAPE 1459600 - UFSC: 175255 [CIT/CTS], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 16/10/2021.  (Processo 
23080.030705/2021-47). 
Henrique Jose Souza Coutinho, SIAPE 1680825 - UFSC: 142098 [EGR/CCE], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 17/02/2021.  (Processo 
23080.040147/2021-28). 
José Alexandre Borges Valle, SIAPE 2109151 - UFSC: 193253 [DET/CTJ], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 20/03/2021.  (Processo 
23080.041490/2021-90). 
Leandra Cristina de Oliveira, SIAPE 2580995 - UFSC: 180275 [LLE/CCE], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 05/08/2021.  (Processo 
23080.032781/2021-97). 
Luiz Felipe Ferreira, SIAPE 1160603 - UFSC: 116275 [CCN/CSE], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 10/07/2019.  (Processo 
23080.039125/2021-15). 
Paulo Ricardo Berton, SIAPE 2323888 - UFSC: 180240 [ART/CCE], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 03/08/2021.  (Processo 
23080.033214/2021-58). 
Rita de Cassia Siqueira Curto Valle, SIAPE 2114607 - UFSC: 193482 [DET/CTJ], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 14/03/2021.  (Processo 
23080.041492/2021-89). 
Rodrigo Almeida Bastos, SIAPE 1312916 - UFSC: 180429 [ARQ/CTC], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 12/08/2021.  (Processo 
23080.038031/2021-29). 
Rodrigo Antonio Marques Braga, SIAPE 1888287 - UFSC: 181018 [EGR/CCE], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 06/09/2021.  (Processo 
23080.038232/2021-26). 
Rosane Silvia Davoglio, SIAPE 1579220 - UFSC: 216202 [BSU/CCR], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 27/09/2021.  (Processo 
23080.039786/2021-41). 
Sérgio Nunes Melo, SIAPE 1435890 - UFSC: 193610 [ART/CCE], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 28/12/2021.  (Processo 
23080.010893/2021-97). 
Viviane Vedana, SIAPE 1669556 - UFSC: 195221 [ANT/CFH], sua Progressão Funcional para a 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 01/07/2021.  (Processo 23080.038360/2021-
70). 
 
Nº 694/2021/DDP – Art. 1o – HOMOLOGAR o estágio probatório de: Luisa Machado Barin, 
Matrícula UFSC – 215850, SIAPE – 1417981, lotação:  Departamento de Odontologia - 
ODT/CCS – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 
12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação 
e a concessão vigoram a partir de 15/03/2022, (Processo 23080.021114/2019-64). 
 
 

Portarias de 05 de outubro de 2021 
 



 

14  

Nº 695/2021/DDP – Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da Coordenaria 
Especial Interdisciplinar em Tecnologias da Informação e Comunicação - CIT/CTS, instituído 
pelo Edital nº 68/2021/DDP, de 19 de agosto de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 
158, Seção 3, de 20/08/2021, retificado pelo Edital nº 71/2021/DDP, de 30 de agosto de 2021, 
publicado no Diário Oficial da União nº 165, Seção 3, de 31/08/2021: 
Campo de conhecimento: Educação/ Tecnologia Educacional/ Interdisciplinar/Engenharia/ 
Tecnologia/ Gestão 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma) 
 

Classificação Candidato Média final 
1º  Andreson Lopes de Lacerda 9,33 

2º Marcus Vinicius de Souza Nunes 9,00 

3º Luziana Quadros da Rosa 8,33 

4º Rangel Machado Simon 8,25 

5º Fabíola Soares Brites 8,14 

 
 (Ref. Processo nº 23080.034039/2021-16 ) 
 
Nº 697/2021/DDP –   Art. 1º DESIGNAR Carla Cristina Dutra Burigo, Andre Fabiano Dyck e 
Patric da Silva Ribeiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) MURILO TEIXEIRA FERNANDES, 
ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Nível E, matrícula UFSC 
220487, matrícula SIAPE , admitido (a) na UFSC em 08/12/2020. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 06 de outubro de 2021 
 

 
Nº 698/2021/DDP –  Art. 1º DESIGNAR João Luiz Martins, Cláudio de Morais e Priscila 
Margarete Bona, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) DANIELA TRIPODI LEONARDI, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nível D, matrícula UFSC 221196, matrícula SIAPE 
3220159, admitido (a) na UFSC em 27/01/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 699/2021/DDP –   Art. 1º DESIGNAR Edson Souza De Azevedo, Willian Steffan De Oliveira e 
Barbara Quadros Isidorio, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) PRISCILLA GHIZONI LIMA, 
ocupante do cargo de 6058 - PEDAGOGO/ÁREA, matrícula UFSC 215705, matrícula SIAPE 
3091636, admitido (a) na UFSC em 28/02/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
Portarias de 07 de outubro de 2021 

 
 



 

15  

Nº 700/2021/DDP – AUTORIZAR o afastamento do Professor CLEDIMAR ROGÉRIO LOURENZI, 
SIAPE nº 1697037, lotado no Departamento de Engenharia Rural / ENR/CCA, para realizar Pós-
Doutorado junto ao Instituto de Recursos Naturales y Agrobiologia de Sevilla, em Sevilha, 
Espanha, no período de 31/12/2021 a 30/12/2022, com ônus limitado. (Ref. Processo nº 
23080.018893/2021-35) 
 
Nº 701/2021/DDP – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP aos servidores 
técnico-administrativos em educação abaixo relacionados, de acordo com o que determina a 
Lei nº 11.091 de 12/01/2005, o Decreto n° 5.824 de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 
29/06/2006, a Resolução nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE 
e a Lei nº 12.772 de 28/12/2012.  
 

Nome 
Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Cargo A partir de 

Nível de 
Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 
23080. 

 
 
UPAG 

ANDRÉ 
JUNIOR 
RIBEIRO 

214486 3066704 
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

13-09-2021 E203 E303 
038562/2021-
11 

UFSC 

CLARISSA 
AGOSTINI 
PEREIRA 

182138 1894726 
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

23-09-2021 C307 C407 
040810/2021-
94 

UFSC 

ELISA 
CERIOTTI 
TRINDADE 

222539 1068685 ADMINISTRADOR 09-09-2021 E202 E302 
038118/2021-
04 

UFSC 

EVILLYN 
KJELLIN 
PATTUSSI 

214419 3065622 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

14-09-2021 D203 D303 
039025/2021-
99 

UFSC 

GABRIEL LUIZ 
KREFT 

203763 2295170 
TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 
/ÁREA 

06-10-2021 D304 D404 
043765/2021-
20 

UFSC 

GABRIELA 
BOEMER 
AMARAL 
MORETTO 

214621 3073214 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

11-10-2021 E202 E302 
003258/2021-
53 

UFSC 

GEOVANA 
DAGOSTIM 
SAVI 
BORTOLOTTO 

214520 1133490 
TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 
/ÁREA 

24-09-2021 D202 D302 
036605/2021-
24 

UFSC 

HILTON 
FERNANDO 
DA SILVA 
PINHEIRO 

171993 1754215 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

04-10-2021 E208 E308 
042905/2021-
42 

UFSC 

JOSIEL 
MILENO 
MACK 

210234 2426017 
TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 
/ÁREA 

26-09-2021 D203 D303 
041194/2021-
99 

UFSC 



 

16  

JULIANA DE 
SOUZA 
CORRÊA 

214509 3069309 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

19-09-2021 D202 D302 
034494/2021-
11 

UFSC 

JULIANA 
FERNANDES 
VIEIRA 

202848 2270370 MÉDICO/ÁREA 29-09-2021 E303 E403 
041455/2021-
71 

UFSC 

SAMUEL 
PEREIRA 
MARCOLIN 

214585 1049075 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

24-09-2021 E202 E302 
035491/2021-
03 

UFSC 

THAIS 
GUCOWSKI 
VARGAS 
FREITAS 

212298 1867112 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

22-09-2021 D203 D303 
040360/2021-
30 

UFSC 

THIAGO 
MEDEIROS 
ROCHA 

178050 1767045 
TÉCNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

20-09-2021 D208 D308 
039954/2021-
06 

UFSC 

VICTOR 
LACERDA DA 
SILVA 

219414 1378536 
ENGENHEIRO 
/ÁREA 

27-09-2021 E303 E403 
023886/2021-
55 

UFSC 

VICTOR 
VIANA COSTA 

216923 3127340 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

21-09-2021 D102 D202 
040270/2021-
49 

UFSC 

ELAINE 
CRISTINA 
CAON DE 
SOUZA 
BULSING 

202880 2270829 MÉDICO/ÁREA 19-09-2021 E204 E304 
037056/2021-
13 

HU 

JULIANA 
VALGAS 

177401 1819044 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

15-09-2021 D308 D408 
037546/2021-
10 

HU 

KELLY 
CATTELAN 
BONORINO 

177886 1823753 FISIOTERAPEUTA 24-09-2021 E308 E408 
041141/2021-
78 

HU 

 

 
Portarias de 08 de outubro de 2021 

 
Nº 702/2021/DDP - CANCELAR A PEDIDO, a LICENÇA CAPACITAÇÃO de HILDA CAROLINA FEIJÓ, 
SIAPE 1047043, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotada na BU, 
programada para o período de 27/09/2021 a 25/12/2021, referente ao interstício completado 
em 13/02/2020.  (Ref. Processo nº 23080.037346/2021-59 ) 
 
Nº 703/2021/DDP - CONCEDER a ROGERS ROCHA, SIAPE 2133788, ocupante do cargo de 
Tradutor Intérprete de Língua de Sinais, lotado no Colégio de Aplicação, renovação do 
afastamento parcial (20 horas) para Doutoramento em Educação, da Universidade do Estado 
de Santa Catarina, no período de 25/10/2021 a 30/07/2022. (Ref. Processo nº 23080. 
036484/2021-11 ) 
 
Nº 704/2021/DDP - CONCEDER a ROBERTO LEO DA SILVA, SIAPE 3312552, ocupante do cargo 
de Médico, lotado no Hospital Universitário, 45 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
13/10/2021 a 26/11/2021, perfazendo 40 horas semanais, referente ao interstício 
completado em 13/02/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada 
pela Lei 9.527, de 10/12/97.(Ref. Processo nº 23080. 036370/2021-71,) 



 

17  

  
Nº 706/2021/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e Retificar 
Progressão por Capacitação Profissional (RCP) de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 
10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa 
n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados. 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 
Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

179528 1856293 
ADRIANA 
GOULART 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 30-09-2021 

179501 2710268 
ANA CLÁUDIA 
DE OLIVEIRA 
BATISTA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D208 18-09-2021 

115970 1160586 
ANA RITA 
PEIXOTO 
PANAZZOLO 

MÉDICO/ÁREA PMP E416 30-09-2021 

179471 1854903 

CRISTIANA 
APARECIDA DA 
SILVA DE 
SOUSA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 21-09-2021 

133366 1449104 
DIANA 
OLIVEIRA 
TEIXEIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 05-10-2021 

179447 1854787 
EDNA DOS 
SANTOS 
FONECA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 28-09-2021 

179463 1854751 
ELIZABETI 
CZIMIKOSKI 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 23-09-2021 

186222 1972693 
GEORGIA 
OURIQUES 
 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 11-10-2021 

139925 2431771 
GISELE PERIN 
GUIMARAES 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E410 02-10-2021 

179480 2716624 
JANAINA 
APARECIDA DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 25-09-2021 

140095 1636549 
JOAO RENATO 
BAINY GOMES 
DE PINHO 

MÉDICO/ÁREA PMP E208 13-12-2018 



 

18  

140095 1636549 
JOAO RENATO 
BAINY GOMES 
DE PINHO 

MÉDICO/ÁREA RCP E308 23-12-2018 

140095 1636549 
JOAO RENATO 
BAINY GOMES 
DE PINHO 

MÉDICO/ÁREA PMP E309 13-06-2020 

140095 1636549 
JOAO RENATO 
BAINY GOMES 
DE PINHO 

MÉDICO/ÁREA RCP E409 22-12-2020 

186540 2483669 
JÚLIA MICHELS 
FERREIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E107 15-10-2021 

139895 2312703 
LUCIANO 
RODRIGUES 
SCHMIDT 

MÉDICO/ÁREA PMP E110 11-10-2021 

186508 1974425 
MARIANA DE 
TOLEDO LINS 

FONOAUDIÓLOGO PMP E407 11-10-2021 

179455 1854742 

MARILÉIA 
PERMPMACKER 
DA SILVA 
TODESCHINI 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D308 21-09-2021 

136411 2272012 
MICHELA LIZZI 
LAGRANHA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E411 01-10-2021 

139917 1627674 
MONIQUE 
MENDES 
MARINHO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E410 01-10-2021 

133447 1452507 
NAYALA LIRIO 
GOMES 
GAZOLA 

FISIOTERAPEUTA PMP E412 13-10-2021 

179331 1854565 
NELIANE 
AGNOLETTO DE 
RAMOS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 21-09-2021 

186397 1972677 

NICOLI 
VALVERDE 
MAFRA ALVES 
 

FONOAUDIÓLOGO PMP E407 03-10-2021 

193210 2102244 

RAFAELA 
CRISTINA 
ALVES 
OURIQUES 
 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D306 20-09-2021 

179609 1859048 
REGINA 
CARCUCHINSKI 
HENRIQUES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D308 28-09-2021 

186583 3520944 
SAMUEL JOSIAS 
BIZERRA 
CALDERON 

MÉDICO/ÁREA PMP E407 15-10-2021 



 

19  

179366 1854587 
SCHIRLEI DE 
MELOS SARDÁ 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D408 21-09-2021 

121899 1277372 
SILVIA RIBEIRO 
IZIDIO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C115 19-09-2021 

179510 1856260 
TAINA BARBIE 
DO ESPIRITO 
SANTO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E408 28-09-2021 

179595 1858940 

TANIA 
APARECIDA 
ESPINDOLA DE 
SOUZA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D208 30-09-2021 

133455 1451251 WALKIRIA DIAS 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 15-10-2021 

 
 
Nº 707/2021/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) de acordo com o § 
2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 
29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em 
Educação abaixo relacionados. 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 
Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

186168 1970713 
ADRIANO 
GONÇALVES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 02-10-2021 

186362 1086581 
AIRTON 
JORDANI 
JARDIM FILHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 01-10-2021 

186290 1972920 

ANA 
CAROLINE 
PADILHA 
SEVERO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 09-10-2021 

186389 1970855 
ANA LUÍSA DA 
SILVEIRA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 03-10-2021 

186443 1973173 
ANA PAULA 
PERES DA 
SILVA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 10-10-2021 

193407 2107734 
ANDREIA 
CORREIA 
PALACIOS 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E406 28-09-2021 

193440 2106671 
CAMILA 
PAGANI 

ADMINISTRADOR PMP E406 30-09-2021 



 

20  

185960 1968685 
CARLOS 
ALEXANDRE 
RODRIGUES 

ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS 

PMP C407 20-09-2021 

179692 262487 

CÉLIA 
CRISTINA DE 
PAULOS 
MORAIS 

ADMINISTRADOR PMP E412 18-09-2021 

193385 2111018 
DARLAN 
LINGNAU 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 19-09-2021 

212487 1257091 
DAUANA 
BERNDT 
INÁCIO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D405 14-10-2021 

192052 1446185 
DIEGO 
SACCHET 
BARIN 

CONTADOR PMP E412 23-09-2021 

186338 1972977 
DOUGLAS 
AGUIAR DAS 
NEVES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 05-10-2021 

193393 2107722 
ENIO PAULO 
BELOTTO 

AUXILIAR DE 
AGROPECUÁRIA 

PMP B406 26-09-2021 

201086 1730182 

FRANCISCO 
ANTÔNIO 
RODRIGUES 
DE MEDEIROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D409 06-10-2021 

186516 1772919 
GABRIEL 
BOING 
CARDOSO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D107 03-10-2021 

214514 3069325 
GABRIEL LUIZ 
MANRIQUE 
URSINI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 20-09-2021 

214621 3073214 

GABRIELA 
BOEMER 
AMARAL 
MORETTO 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E303 11-10-2021 

193466 2106657 
GABRIELA 
GUICHARD DE 
LIMA BECK 

ADMINISTRADOR PMP E406 21-09-2021 

214520 1133490 

GEOVANA 
DAGOSTIM 
SAVI 
BORTOLOTTO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D303 24-09-2021 

179358 1854812 
GEOVANA 
FRITZEN 
KINCHESCKI 

ADMINISTRADOR PMP E408 28-09-2021 

185951 1968838 
GUILHERME 
KRAUSE ALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 21-09-2021 



 

21  

218167 2891186 
HELDER 
RICARDO 
MARCHINI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D408 22-09-2021 

214590 3071085 
IVAN FERRAZ 
LEMKE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 03-10-2021 

186419 1971305 
JANETE LOPES 
MONTEIRO 

PEDAGOGO/ÁREA PMP E407 04-10-2021 

186303 1973147 
JOÃO BENTO 
ROVARIS 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E407 05-10-2021 

185986 1968756 
JOÃO CARLOS 
VICENTE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 18-09-2021 

186346 1972934 
JOÃO 
LEONARDO 
OSTER 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 05-10-2021 

179544 2517850 
JOÃO SOL 
ROZA PAGANI 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E308 01-10-2021 

179587 1789730 JULIANA BLAU 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E408 06-10-2021 

214509 3069309 
JULIANA DE 
SOUZA 
CORREA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 19-09-2021 

193415 2893905 
LEILA BEATRIZ 
HERSING 
COSTA 

ADMINISTRADOR PMP E406 25-09-2021 

217683 1674015 
LUANDA 
ALVARIZA 
GOMES NEY 

PEDAGOGO/ÁREA PMP E408 01-10-2021 

185927 1968772 
LUCAS 
COELHO 
SIQUEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 19-09-2021 

186451 1972909 

MARA 
BEATRIZ DA 
SILVA 
OLIVEIRA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 09-10-2021 

139739 1619550 
MARIA ALICE 
PEREIRA 
BORGES 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E310 07-10-2021 

186281 1972654 
MARIANA 
MILIS VIEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 04-10-2021 

185900 1969042 
MARINA 
SILVEIRA 
SOARES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 25-09-2021 



 

22  

182898 1860718 
MICHELLE 
DONIZETH 
EUZÉBIO 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E408 30-09-2021 

186435 1972946 

PATRICIA 
ALESSANDRA 
DEL CORSO 
BROGGIO 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E407 08-10-2021 

208480 2390127 

PAULA 
MONNERAT 
CASTRO 
GOMES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D304 20-09-2021 

185978 1969095 
RENATA 
COSTA 
SILVÉRIO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 24-09-2021 

193148 2775735 
RODOLFO 
AMANDO 
SCHMITZ 

ADMINISTRADOR PMP E406 27-09-2021 

186176 1970669 
ROSIANI BION 
DE ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 24-09-2021 

214585 1049075 
SAMUEL 
PEREIRA 
MARCOLIN 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E303 24-09-2021 

185919 1968818 
THIAGO LUIZ 
DE OLIVEIRA 
CABRAL 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 20-09-2021 

217896 2916770 
VANESSA 
ZANON 
BALDISSARELLI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D304 29-09-2021 

219414 1378536 
VICTOR 
LACERDA DA 
SILVA 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E404 27-09-2021 

214579 3072247 
WILLIAN DA 
SILVA 
OLIVEIRA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D203 01-10-2021 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – DAP/PRODEGESP 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – DAP/PRODEGESP, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 18 de outubro de 2021 
 

Nº589/DAP/PRODEGESP – ALTERAR o regime de trabalho de Maurício José Lopes Pereima, 
MASIS nº 103610, SIAPE nº 1159666, lotado no Departamento de Pediatria – DPT/CCS, das 
atuais 40 horas semanais, para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 
 



 

23  

Nº590/DAP/PRODEGESP - ALTERAR o regime de trabalho de Luis André Mendonça Mezzomo, 
MASIS nº 191056, SIAPE nº 1017695, lotado no Departamento de Odontologia – ODT/CCS, das 
atuais 40 horas semanais, para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 
 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 
A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o contido na Resolução 
Normativa N° 145/2020/CUn, de 27 de outubro de 2020, e a política de permanência dos 
estudantes dos cursos de pós-graduação stricto sensu que ingressaram por meio da política 
de ações afirmativas, RESOLVE: 
 

Portaria Normativa de 15 de outubro de 2021. 
 
Dispõe sobre a distribuição dos recursos financeiros do Fundo de Apoio à Pós-Graduação para 
implementação de Bolsas de Ações Afirmativas da pós-graduação stricto sensu. 
 

Nº 6/2021/PROPG  - Artigo 1º. Destinar, ao menos, 50 (cinquenta) por cento dos recursos 
financeiros anuais do Fundo de Apoio à Pós-Graduação para implementação de bolsas de 
ações afirmativas UFSC da pós-graduação stricto sensu. 
Parágrafo Único. Os recursos financeiros mencionados no caput deste artigo advêm dos 
valores recebidos pelo(s): 
I - ressarcimento institucional de cursos de especialização lato sensu, em razão do uso do 
capital intelectual, do nome e da imagem da instituição, bem como dos serviços e das 
instalações; 
II - ressarcimento institucional de Projetos de Cooperação Institucional (PCI) para oferta de 
turmas temporárias de mestrado ou de doutorado, em razão do uso do capital intelectual, do 
nome e da imagem da instituição, bem como dos serviços e das instalações; 
III – serviços de reconhecimento de diplomas de pós-graduação stricto sensu expedidos por 
instituições de ensino superior estrangeiras. 
Artigo 2º. Os valores das bolsas de mestrado e de doutorado de Ações Afirmativas UFSC 
acompanharão os valores das bolsas pagas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior (CAPES), podendo ser reajustados de acordo com as disponibilidades de 
recursos financeiros. 
Artigo 3º. As  bolsas de mestrado e de doutorado de Ações Afirmativas UFSC serão distribuídas 
aos Programas de Pós-Graduação por meio de edital elaborado pela Pró-Reitoria de Pós-
Graduação. 
Artigo 4º. Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da UFSC. 

 

CENTRO DE CIÊNCIS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 



 

24  

 
Portaria de 13 de outubro de 2021 

 
Nº 138/2021/CED - ALTERAR a portaria 125/CED/2021 de 10 de setembro, atendendo à 
solicitação digital 44304/2021, quanto aos membros para composição da Banca Examinadora 
do Concurso Público para docente do Departamento de Ciência da Informação (CIN/CED), de 
que trata o Edital nº 121/2019/DDP, Campo de Conhecimento Ciência da Informação/Gestão 
da Informação, Processo nº 23080.060712/2019-59:  

Prof. Dr. Rogério da Silva Nunes CIN/UFSC Presidente 

Prof. Dr. Rogério Henrique de Araújo Junior UnB Membro titular 
externo 

Prof. Dr. Alexandre Marino da Costa CAD/UFSC 
 

Membro suplente 
interno 

Profa. Dra. Denise Fukumi Tsunoda UFPR Membro titular 
externo 

Prof. Dr. Rodrigo Eduardo Botelho Francisco UFPR Membro suplente 
externo 

Marcus Paulo Pessôa da Silva CIN/UFSC Secretário 

 
Portaria de 15 de outubro de 2021 

 
Nº 139/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, 
para compor a Comissão Eleitoral Organizadora da eleição para representantes docentes do 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) no Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Santa Catarina. 
- Alberto Vinicius Casimiro Onofre (CA/CED);  
- Paula Pereira Rotelli (CA/CED); 
- Luana Maria da Silva Adão (NDI/CED). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC e 
terá validade até que se conclua o processo de eleição. 

 
 Edital de 19 de outubro de 2021 

 
Nº 25/2021/CED - A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando os termos do Art. 13, capítulo II do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Santa Catarina, torna público o processo de eleição para chefe e 
subchefe do departamento de Ciência da Informação. 
1 Das inscrições dos candidatos: 
1.1 As inscrições de chapas deverão ser encaminhadas para o e-mail da Secretaria do CIN 
(cin@contato.ufsc.br), a partir das 9:00 horas do dia 25 de outubro de 2021, até 18:00 horas 
do dia 29 de outubro de 2021. 
1.2 A homologação das inscrições será realizada no dia 3 de novembro de 2021, até às 17:00 
horas. 
1.3 As definições sobre as Chefias de Departamento estão dispostas no Estatuto da UFSC, 
Seção B, Art. 51. 



 

25  

2 Da eleição e apuração do resultado: 
2.1 A eleição será realizada no dia 11 de novembro de 2021, das 9:00hs às 17:00hs;. 
2.2 Caso a data não esteja disponível para agendamento no Sistema e-Democracia, a eleição 
será agendada para o dia útil posterior mais próximo disponível e será amplamente divulgado. 
2.3 A votação será online, pela Plataforma E-Democracia, e as orientações estarão publicadas 
na página do Departamento de Ciência da Informação (cin.ced.ufsc.br ). 
2.4 A apuração dos votos se dará logo que encerrado o período de eleição e a divulgação do 
resultado será publicada na página do Departamento de Ciência da Informação 
(cin.ced.ufsc.br ) no dia 12 de novembro de 2021 até as 12hs. 
3 Da comissão Eleitoral organizadora: 
3.1 Fica designada a seguinte Comissão Eleitoral Organizadora (Portaria nº 129/2021/CED, de 
16 de setembro de 2021) para coordenar os trabalhos - Adilson Luiz Pinto, Moisés Lima Dutra 
e Cezar Karpinski. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 
Os Diretores dos Centros de Ciências Físicas e Matemáticas, Ciências da Educação e Ciências 
Biológicas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVEM: 
 

Portarias de 06 de outubro de 2021 
 

No 162/2021/CFM – Art. 1° DISPENSAR o docente André Ary Leonel como segundo 
representante titular junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Científica e Tecnológica, para o qual foi designado pela Portaria n° 121/2020/CFM, 
de 18 de agosto de 2020.     
Art. 2° DESIGNAR a docente MARIANA BRASIL RAMOS como segunda representante titular, em 
substituição ao representante dispensado, junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-
Graduação em Educação Científica e Tecnológica, instituído pela 121/2020/CFM, de 18 de 
agosto de 2020.     
Art. 3° DESIGNAR a docente PATRICIA MONTANARI GIRALDI como segunda representante 
suplente junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica 
e Tecnológica, instituído pela 121/2020/CFM, de 18 de agosto de 2020.     
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital nº 025740/2021) 
              
O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 13 de outubro de 2021 
 
No 163/2021/CFM – DESIGNAR, de 13/10/2021 a 16/10/2021, a professora MARTA ELISA 
ROSSO DOTTO, SIAPE nº 2776267, para exercer a função de Coordenadora  de  Extensão do 
Departamento de Física do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas. (Ref. Solicitação Digital 
n° 044535/2021) 
 

Portarias de 15 de outubro de 2021 



 

26  

 
No 164/2021/CFM – Art. 1° DISPENSAR o professor José Carlos Gesser da função de 
Coordenador da Área de Educação em Química do Departamento de Química, para a qual foi 
designado pela Portaria n° 68/CFM/2021, de 24 de maio de 2021. 
Art. 2° DESIGNAR a professora Anelise Maria Regiani, em substituição ao coordenador 
dispensado, para exercer as funções de Coordenadora da Área de Educação em Química do 
Departamento de Química do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, até 30/06/2022, 
atribuindo-lhe uma carga horária de 2 (duas) horas semanais. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital n° 019722/2021) 
 

Portarias de 18 de outubro de 2021 
 
No 165/2021/CFM – Designar a Comissão Avaliadora do Memorial da Avaliação de 
Desempenho (MAD) e do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA) para promoção ao topo 
da carreira do Magistério Superior – classe E (Titular de Carreira), do professor LUIS 
GUILHERME DE CARVALHO REGO, do Departamento de Física (Processo no 
23080.030944/2021-05). 

Luiz Augusto dos Santos Madureira UFSC Presidente 

Marília Junqueira Caldas USP Titular 

José Rachid Mohallen UFMG Titular 

Ricardo Luiz Viana UFPR Titular 

Gilmar Eugênio Marques UFSCAR Suplente 

 
No 166/2021/CFM – Art. 1o DESIGNAR o professor Paulinho Demeneghi como membro da 
Comissão de Avaliação dos Projetos do Programa de Bolsas de Extensão - Edital nº 
10/2021/PROEX – PROBOLSAS 2022, no âmbito do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, 
em substituição ao professor Paul Krause, para a qual foi designado pela Portaria n° 
154/CFM/2021, de 28 de setembro de 2021.  
Art. 2o Conceder 02 (duas) horas semanais ao membro designado para realização das 
atividades previstas em edital. 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC e terá 
validade até 15/12/2021. 
 
No 167/2021/CFM – DESIGNAR os professores Doutores Titulares LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
MADUREIRA, VALDIR ROSA CORREIA e SIDNEY DOS SANTOS AVANCINI para, sob a presidência 
do primeiro, apreciar e homologar o resultado da avaliação realizada pela CPPD para fins de 
progressão funcional para a classe de Professor Associado III, do professor CLEVERSON 
ROBERTO DA LUZ, do Departamento de Matemática (processo n° 23080.043955/2021-47). 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 
 



 

27  

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 18 de outubro de 2021 
 

Nº 70/2021/PPGFSC - Art. 1º Designar o(a) Pawel Klimas, para emitir parecer sobre a 
solicitação de créditos em “TRABALHOS ACADÊMICOS”, do(a) discente do curso de doutorado 
Gabriel Zardo Becker, referente à publicação do artigo científico intitulado: “A simplified 𝑘−𝜖 
turbulence model”, publicado no periódico intitulado: “Journal of the Brazilian Society of 
Mechanical Sciences and Engineering volume 43, Article number: 384 (2021). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
processo nº. 23080.045243/2021-62). 
 
 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 13 de outubro 2021 
 

Nº 118/2021/CFH - Art. 1º - Designar os professores doutores LEILA CHRISTINA DUARTE DIAS 
(Titular – UFSC/SC), DENISE PAIVA FERREIRA (Titular – UFG/GO), RACHEL MENEGUELLO 
(Titular – UNICAMP/SP), MARCELO KUNRATH SILVA (Titular – UFRGS/RS), JOANA MARIA 
PEDRO (Suplente – UFSC/SC) e LUCIANA FERNANDES VEIGA (Suplente – UNIRIO/RIO), para, 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Memorial de 
Atividades Acadêmicas (MAA) e de Homologação do Memorial de Avaliação de Desempenho 
(MAD) do professor doutor JULIAN BORBA, do Departamento de Sociologia e Ciência Política, 
para fins de promoção à Classe E – Professor Titular da Carreira do Magistério Superior. 
Art. 2º - Designar a técnica administrativa Kátia Regina Faraco para secretariar as atividades 
da Comissão Avaliadora. 
Art. 3º - Estabelecer que as atividades de que trata o Art. 1º ocorrerão no dia 04 de novembro 
de 2021, às 14h, por videoconferência.  
(Ref. Ofício n. 17/2021/SPO e art. 27 da Resolução Normativa nº 114/2017/CUn). 
 
Nº 119/2021/CFH - Art. 1º Designar a professora LETÍCIA BORGES NEDEL, SIAPE 1807697, para 
exercer a função de Coordenadora de Estágios do Curso de Graduação em História, pelo 
período de 02 (dois) anos, com efeitos retroativos a partir de 27 de setembro de 2021. 
Art. 2º Atribuir carga horária de 08 (oito) horas semanais à servidora para o desempenho da 
função. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 93/2020/CFH, a partir de 27 de setembro de 2021. 
(Ref. Correspondência OF E 23/HST/CFH/2021). 
 

Portaria de 15 de outubro 2021 
 

Nº 120/2021/CFH - Art. 1º - Designar os professores doutores IONE RIBEIRO VALLE (Titular – 
UFSC/SC), IRLYS ALENCAR FIRMO BARREIRA (Titular – UFC/CE), ANA MARIA FONSECA DE 



 

28  

ALMEIDA (Titular – UNICAMP/SP), MARCOS OTÁVIO BEZERRA (Titular – UFF/RJ), EUNICE SUELI 
NODARI (Suplente – UFSC/SC) e RENATO MONSEFF PERISSINOTTO (Suplente – UFPR/PR), 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Memorial de 
Atividades Acadêmicas (MAA) e de Homologação do Memorial de Avaliação de Desempenho 
(MAD) do professor doutor ERNESTO SEIDL, do Departamento de Sociologia e Ciência Política, 
para fins de promoção à Classe E – Professor Titular da Carreira do Magistério Superior. 
Art. 2º - Designar a técnica administrativa Kátia Regina Faraco para secretariar as atividades 
da Comissão Avaliadora. 
Art. 3º - Estabelecer que as atividades de que trata o Art. 1º ocorrerão no dia 18 de novembro 
de 2021, às 14h, por videoconferência. 
(Ref. Ofício n. 17/2021/SPO e art. 27 da Resolução Normativa nº 114/2017/CUn). 
 
Nº 121/2021/CFH - Art. 1º - Designar os professores doutores LUIZ HENRIQUE DE ARAÚJO 
DUTRA (Titular – UFSC/SC), MARIA DE NAZARÉ PEREIRA DA COSTA (Titular – UFMA/MA), 
CASSANDRA PEREIRA FRANÇA (Titular – UFMG/MG), ALEXANDRE DITTRICH (Titular – 
UFPR/PR), e seus respectivos suplentes, ALICIA NORMA GONZÁLEZ DE CASTELLS (UFSC/SC), 
ROSANA SUEMI TOKUMARU (UFES/ES), MARCUS BENTES DE CARVALHO NETO (UFPA/PA) e 
DORA SELMA FIX VENTURA (USP/SP), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA) e de Homologação do 
Memorial de Avaliação de Desempenho (MAD) da professora doutora JOSELMA TAVARES 
FRUTUOSO, do Departamento de Psicologia, para fins de promoção à Classe E – Professor 
Titular da Carreira do Magistério Superior. 
Art. 2º - Designar a técnica administrativa Kátia Regina Faraco para secretariar as atividades 
da Comissão Avaliadora. 
Art. 3º - Estabelecer que as atividades de que trata o Art. 1º ocorrerão no dia 12 de novembro 
de 2021, às 14h, por videoconferência. 
(Ref. Ofício n. 55/2021/DPSI e art. 27 da Resolução Normativa nº 114/2017/CUn). 

 


